
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

Declaração de Raficação de Dispensa de Licitação 

PROCESSO SEI Nº 21220.001120/2023-12

Objeto:  SOPRADOR  DE  FOLHAS  COSTAL  À  GASOLINA  (CAPACIDADE  DO  TANQUE  DE
COMBUSTÍVEL:  MÍNIMO  1,5  LITROS;  CILINDRADAS  DO  MOTOR:  MÍNIMO  50;  PESO  ESTIMADO  DO
SOPRADOR:  APROXIMADAMENTE  10  KG;  POTÊNCIA  DO  MOTOR:  ENTRE  2,6  E  3,54  CV;  VELOCIDADE
MÁXIMA  DE  AR:  78  M/S;  VOLUME  DE  AR  MÁXIMO  COM  TUBEIRA:  1,260  M³/H),  CONFORME
ESPECIFICAÇÃO NO TR (32952215)

Considerando os elementos con@dos no presente Processo, tais como: jus@fica@va exposta
na  Nota  de  Demanda(32176258),  Termo  de  Referência(32952215)  e  Matriz  de  Risco
(32958270),  declaramos afastada a licitação, com fundamento no ar@go 416, inciso II do Regulamento de
Licitações  e  Contratos  da  Conab  (RLC),  e  autorizamos  a  contratação,  por  dispensa  de  licitação,  da  
empresa HIDROELETRICA - ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO- LTDA, CNPJ:00.434.904/0001-25, na
qual consagrou-se vencedora por apresentar a proposta mais vantajosa e por habilitar-se ao apresentar
toda a documentação exigida conforme Termo de Referência(32952215).

O valor da contratação é de R$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais).

Documento assinado eletronicamente por DEMERVAL ALVES DE MOURA, Auxiliar Administravo -
Conab, em 28/12/2023, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO PIRES DE LIMA MIRANDA, Gerente de Área
Regional - Conab, em 28/12/2023, às 11:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DANILO ROCHA BRITO VIANA, Superintendente Regional -
Conab, em 28/12/2023, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten@cidade deste documento pode ser conferida no site: hTps://sei.agro.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 32959694 e o código CRC 8DB285F5.

SEI/MAPA - 32959694 - Conab - RLC: Declaração de Dispensa de Licitação https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&...

1 of 2 08/02/2024 11:48



Criado por demerval.moura, versão 1 por demerval.moura em 28/12/2023 09:32:42.

SEI/MAPA - 32959694 - Conab - RLC: Declaração de Dispensa de Licitação https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&...

2 of 2 08/02/2024 11:48


